
 
HOTĂRÂREA nr.12-72/15 

cu privire la desemnarea câştigătorului concursului  pentru ocuparea funcţiei 
vacante de procuror în procuratura oraşului Vulcăneşti 

 
12 martie  2015                                                                               mun. Chişinău 
 
          Examinând rezultatele concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în 
procuratura oraşului Vulcăneşti, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărârii nr.12-172/14 din 25.09.2014 Consiliul Superior al Procurorilor a anunţat 
concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura oraşului Vulcăneşti. 

La concurs au aplicat candidaţii: dl Sergiu Lefter, fost angajat al Centrului Naţional Anticorupţie; 
dl Anatolie Stefoglo, ofiţer de urmărire penală din cadrul IP al raionului Cahul; dna Tatiana Momcea, 
specialist principal în procuratura raionului Vulcăneşti şi dna Rodica Cornicî, absolventă a Institutului 
Naţional al Justiţiei, promoţia anului 2014. Ulterior, la data de 05.11.2014, titulara Rodica Cornicî a 
solicitat prin cerere retragerea din concurs. 

Potrivit hotărârii consiliului nr.12-211/14 din 06.11.2014, cererea dnei Tatiana Momcea a fost 
respinsă, dat fiind că concurenta nu întrunea condiţiile prevăzute de art.37 alin.(2) din Legea cu privire 
la Procuratură.   

Ulterior, în şedinţa din 12.03.2015, consiliul a examinat şi a admis cererea domnului Sergiu 
Lefter, privind modificarea opţiunii de participare la concurs în calitate de candidat la funcţia vacantă de 
procuror în procuratura raionului Taraclia.    

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.621 din 12.12.2014, validată de consiliu în şedinţa 
din 22.01.2015, titularul Anatoli Stefoglo a promovat examenul de capacitate, acumulînd  media –7,3. 

Conform art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, consiliul 
a iniţiat verificarea candidatului. Urmare a controlului nu au fost obţinute informaţii cu privire la 
nerespectarea legislaţiei sau factori de risc în activitatea acestuia.   

Examinând dosarul de aplicare la concurs, ţinând cont de avizul consultativ al organului de 
verificare şi de hotărârea Colegiului de calificare referitor la evaluarea concurentului, Consiliul Superior 
al Procurorilor a acceptat cu majoritate de voturi candidatura domnului Anatoli Stefoglo pentru numirea 
în funcţia vacantă de procuror în procuratura a oraşului Vulcăneşti. 

În temeiul celor menţionate, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a 
candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(2), art.38, art.39, art.40 alin.(4), art.82 
alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de avizul consultativ  al organului de verificare şi a-l considera compatibil  pe titularul 

Anatoli Stefoglo pentru ocuparea funcţiei de procuror. 
A propune Procurorului General numirea domnului Anatoli Stefoglo în funcţia de procuror în 

procuratura oraşului Vulcăneşti. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 
 
 


